Jacob

Iacob. Numerus autem annorum vitæ eius cœtum octoginta.

Iacob ætatis suæ anno octogesimo quinto genuit Iudam. Vixit annis centum quadraginta & septem.

Iuda anno vitæ trigesimo quinto genuit Phares. Vixit annis centum & nouemdecim.

Phares viuebat annum nonum, cum ipsi genitus est Ezron. Ezron vero & Hamal descendebant in Ægyptum.

*Sic exurgit summa bis mille ducentorum
triginta & octo annorum ab
orbe condito.*

Ruben, quem genuit Iacob anno ætatis octogesimo tertio, expleuit annos 124. Mortuus est post obitum Ioseph annis duobus.

Simeon vixit centum viginti annis. Anno primo post mortem Ioseph è vita discessit.

Leui vixit annos centum triginta septem.

Iuda vixit (vt prædictum est) centum nouemdecim annis.

Isachar centum viginti duobus annis.

Zabulon 124. sato autem concessit duobus annis post Iosephum mortuum.

Dan expleuit ætatem centum viginti septem annorum.

Aser centum & viginti sex.

Ioseph centum & decem.

Benjamin centum & vndeциm, ita ut moretter circiter viginti sex annos ante Leui.

Interea Ezron genuit Ram. Ram autem genuit Aminadab, Aminadab Naason, qui quidè extitit ex is, qui descenderunt in Ægyptum, usque ad annum bis millesimum quadringentesimum quadragesimum octauum à mundi productione, quo egressio ex Ægypto contigit.

Ilo autem anno mense secundo data est Israëlis lex, mense tertio proximè sequenti Decalogus.

Rursum anno secundo die expiationum data illis lex, quo certè anno obiit Naason.

Naason autem generauit Salima, qui fuit de iis, qui in terram ingressi sunt.

Salmon autem generauit Booz. Ac anno 41. exitus Israëlis ex Ægypto, id est, anno bis millesimo, quadringentesimo, octogesimo nono à mundi ortu ingressi sunt Israelitæ in terram.

Mortuoque Iosua expletæ sunt decem aliæ ætates.

Decuria quarta, cuius initium

Obed ex Ruth.

Booz genuit Obed. Obed Iesse. Iesse Dauidem. Dauid regnare cœpit in Israhel anno trecentesimo, nonagesimo ab ingressu Israëlitarum in terram, id est anno ab egressu de Ægypto, quadringentesimo trigesimo, qui annus erat mundi bis millesimus octingentesimus septuagesimus quintus.

Abiathar diebus illis sacerdotio summo fungebat, prophetæ autem munere Nathan & Gad. Regnauit autem Dauid 40. annis ac ge-

nuit Salomonem.

Salomon anno 4. regni ædificare cœpit ædem Domini. Perfecit anno regni sui 10. regnauerat 3. annos cum expletus est quadringentesimus quadragesimus annus ab ingressu in terram, siue quadringentesimus octogesimus ab egressu Ægypti, hoc est annus mundi bis millesimus nongentesimus vigesimus octauus, fundauitque ædem. Ihsus autem tempore Sadoc magnus erat Sacerdos Ionathan, Ido & Ahias Silonites prophetæ,

Hunc subsequitus Roboā filius regnauit annos septemdecim, Achimaa pontificatum administrante, Samaia & Ido vaticinantibus.

Abia filius eius regnum suscepit tribus annis, Azaria pontifice eodemque propheta, Ido propheta adhuc superstite.

Afa. 5. Asa filius post ipsum regnauit quadraginta vno annis. Tum varicinationis munus obibant Ioram, Azarias filius Oded, Hanani videns, Iehu filius Hanani.

Iosaphat post Hasm patrem regnum administravit viginti quinque annis, Iosas sacerdote summo Iehu filio Hanani, Abdia, Michea, Iehiele filio Zachariæ. Eleazar filio Dodiae vatis.

Ioram filius post patrem Iosaphat regnum tenuit annos octo, Ioarib pontifice, Elia propheta.

Ochozias filius Ioram deinde regnum gessit anno vno. Tum princeps sacerdotum erat Iosaphat, propheta Eliseus, completæque sunt decem aliæ ætates.

Decuria quinta.

Postea surrexit Athalia Ochozias mater & perdidit posteritatem regiam, vniuersamque Dauidis familiam. Tanta fuit istorum temporum calamitas, ut nullus principum superstes evaserit præter Iosas admodum infantem, quem absconderat Ioiada pontifex. Regnauit Athalia annos sex, postque trucidata est.

Iosaf. 9. Regnum igitur recepit Iosas quadraginta annis Ioiada & Pedaia per ordinem sacerdotum principibus, Zacharia Ioiadæ filio sacerdote simul ac propheta, qui iussu Iosas Regis necatus est.

Amasias eius filius post patris obitum regnauit viginti nouem annis. Pontificatum obtinebat Sedechias. Prophetæ munus Amos regis Amasias frater, patérque Esaias propheta.

Ozias filius post patrem Amasiam regnum tenuit quinquaginta duobus annis. Ioe summus erat sacerdos, Ozeas, Amos, Esaias prophetæ.

Ioathâ 12. Ioathâ filius eius sedecim annis post ipsum regnauit. Pontifex erat Ioathâ & ipse regis habens nomen. Prophetæ Ozeas, Esaias, Amos, Ozias Micheas Morastites.

Achaz filius ipsius sedecim aliis annis in regno versatur. Vras præsidebat in Aaronis cathedra. Ozeas, Esaias, Amos, Micheas, Oded prophetæ munus exercabant.

Ezechias

Mirum
Phares ge-
nuisse an-
no uno

Digressio
ad aume-
num anni
rum vita
12. Pa-
triarcha-
rum.

Car Nep-
talim &
Gad pre-
termisiter,
nescio.
Reverti-
tur ad de-
curia ter-
tiae ordine
institutu.

Egredio
ex Ægy-
pto anni
2448.

Ruth. 4.
David
rex.

Nota suc-
cessionem
perpetuam
pontificiū
& prophē-
tarum.

Ezechias 14.	Ezechias filius post patrem Achaz viginti nouem annis regnauit, Neria summo sacerdote Osea, Esaias, Amos, Michæa vatisbus.	stea discessit de vita, Sedechia iam mortuo. <i>Decuria 6. cuius initium Iechonias.</i>
Manasses 15.	Manasses post eum regnum obtinuit quinquaginta quinque annis. Osaias summum sacerdotium exercebat, propheticam functionem Ioel, Nahum, Habacuc.	Salathiel filius Iechonie, ut quidem narrant sapientes, erat in captiuitate imperante tribus annis Baltazare.
Amon. 16	Amon natus ipsius post eum mortuum regnum tenuit duobus annis. Sellum erat pontifex, prophetabat tum ipse idem, tum Hozai.	Ei mortuo successit Zorobabel filius.
Iosias 17	Iosias post patrem Amonem mortuum regnauit annis triginta & uno. Princeps sacerdotum erat Helchias, Sephonias, Hieremias, & Holda prophetæ.	Anno quinquagesimo secundo ab excidio templi, id est, anno septuagesimo imperij Babylonici imperauit Darius Medus, desitque imperium Chaldaeorum.
Ioachaz 18.	Ioachaz patri Iosiae successit tribus mensibus eodem pontifice simul ac propheta. Tunc etiā Hieremias vaticinabatur.	Ascendit autem Zorobabel Hierosolymam & exules cum ipso anno primo Cyri regis Persarum.
Ioachim 19.	Ioachim superioris regis frater regnauit annis ii. Azaria sacerdotum primo, Hieremias & Vria vatisbus.	Iosua filius Iosedech sacerdotio supremo fungebatur, Aggæus Zacharias, Ezra propheta munere.
Nabug- donozor.	<i>Atque hic finiunt decem aliae etates</i> Cæterum regni tertio anno captiuus factus est Ioachim à Nabugdonozore rege Babylonis, Mortuus ad extremum in vinculis ut impleretur prædictum Hieremias, Sepultura asini se pelietur.	Imperium post Cyrus suscepit Assuerus. Is interpellauit ædificationem templi, expediuit que radicibus delete Israelem, sed Deus optim. Max. & ipsum & Aman impium, (qui huius tragœdiæ author erat & caput) dehoc modo funditus extirpauit.
Prima transmi- gratio Ba- bylonis.	Tum Nabugdonozor in captiuitatem transstulit ciues Hierosolymitanos cum cunctis principibus. Item è Benjaminia reliquisque tribubus septena millia exulum, qui omnes fortitudine ac arte bellica excellebant.	Anno decimo octavo Medorum, id est, anno septuagesimo templi excisi ascendit Ezra scriba Hierosolymam & alij cum ipso exules. Ædificauit murum urbis, aptauitque ædem sanctuarij. Tum Zorobabel rediit Babylonem, ibique est mortuus.
Iechonias 20.	Post patrem Ioachim regnauit Ioachim siue Iechonias tribus mensibus diebus decem. Seruas administrabat pontificatum. Hieremias prophetabat. Traxit autem illum in exilium Nabugdonozor rex Babylonis cum octodecim milibus, Sedechiamque patrum eius filium Iosiae in locum ipsius suffecit.	Post Zorobabelem stetit Mesulam filius ipsius. Eius autem diebus incepit imperium Graecorum.
Transmi- gratio 2.	Qui postremo regnauit annis undecim, eodem pontifice, prophetis autem Iosadac fratre Ezra scriba, Hieremias & Ezechiele.	Anno quinquagesimo secundo Medorum, & Persarum mortui sunt Aggæus, Zacharias, Malaclias.
Sedechias 21.	Anno quinto regni ipsius profecti sunt exercitus Babyloniorum Hierosolymain. castra metati aduersus eam costruxerunt vallum per circuitum, obsidione presserunt diurna, usque ad annum regni eius undecimum.	Quo tempore cessavit prophetia de Israele, anno videlicet ter millesimo, quadragesimo, quarto, ab orbe condito.
3. Trans- migratio	Illo anno Iudam abduxit e patriis sedibus Nabugdonozor, id est, anno octingentesimo quinquagesimo ingressus in terram & octingentesimo nono exitus de Ægypto. Nempe anno mundi ter millesimo trecentesimo tricesimo octauo.	<i>Hinc deinceps inclina aurem tuam & audi verba sapientum (non scripture.)</i>
3. cognationes do- mu. Da- uid.	Nec vero relictus est de familia Dauidis nullus, præter Iechoniam, qui genuit Salathielem, Malchiram, Pediam & Gamriam, cum tamen existerent 38. cognationes.	Alexander Macedo rex Graecorum imperauit annis duodecim: Tum obiit Mesulam, successit autem Hananias filius ipsius, ut tradunt sapientes nostri, cuius diebus regnabant Potran, Salmon, Alascanus, Mapparis Reges Graecoru.
Nabug- donozor.	Ac imperium obtinuit Nabugdonozor usque ad annum trigesimum septimum exili regis Iechonie.	Deinde anno centesimo quadragesimo Graecorum mortuus est Hananias, & Mattathias filius Ioannis filij Simeonis. Stetit autem post eum Barachias filius ipsius, iuxta sapientum nostrorum Historias.
Euilmerodac. Huc vlt.	Post eum mortuum Euilmerodac filius eius imperauit annis viginti tribus. Is anno primo regni sui eduxit Iechoniam de carcere, qui po-	Huius tempore erat Nicanor Seleucus, So- ter Antiochus, Antiochus alter, & b Gascalnas. Denique Antiochus, qui ædificauit Antiochiā, & Ptolomæus, qui transcribi iussit legem in lingua Graecam.
		Anno centesimo septuagesimo regni Graecorum occisus est Simeon filius Mattathiae, filii Iohannis, mortuusque Barachias.
		Ei successit Hasadias filius ipsius, è sapientū scriptis illis vero diebus, tempore Nicanoris & regis Graecorum, Israelitæ affecti sunt infigni calamitate, adeò ut procederent in aciem

1. Mac. 7
Macha-
bei.

Esaia-
ian
Alexan-
der.

Aristobu-
li & An-
tigoni re-
gnum Is-
saphus hy-
cavu pri-
mogenito.

Ianus tri-
buit.

Herodes
magnas.
a Inepte
aliqui in-
terpretan-
tur מִזְבֵּחַ
biennium

Puto des-
derari 37

Agrippa.

Secha-
nies.

Prosely-
tos appel-
lat Her-
odianos.

Nam He-
rodes Ida-
meus, aut
iuxta a-
lios Phili-
stem. Ine-
pte aliqui
vertunt

Hagareno-
rum. Na-
de Her-
dians lo-
quitur.

Vespasian-
us.

+ Bither.
vrbis ma-
xima in
qua reli-
quias Iu-
daeorum

Titus reli-
querat.

Ezechias
Nathan,
b Pothu-
mus fuit

Huna.
Akob.
Nahum.
Iohanan.

Hasmonei & cum interimerent, cum vniuerso ipsius exercitu, Iste est annus centesimus septuagesimus quintus regni Græcorum, ac post patrem Simeonem Mattathiae filium queri generat Hasmoni, regnauit Iohannes triginta septem annis, dormiuitque Hasdias post quem stetit Esaias, vti à sapientibus est proditum.

Iannes deinde filius Iohannis sacerdotis magni regnauit viginti septem annis.

Ei defuncto successit Aristobulus filius, regnunque administravit annis tredecim, interfecitusque est.

Post eum Antigonus filius viginti sex annis. Occisus autem est anno centesimo tertio regni posteritatis Machabæorum.

In eius vicem substitutus est Herodes filius Antipatris Machabæorum seruus, qui rebellans cunctam familiam dominorum suorum trucidavit. Regnabit autem a annis (multis) interea obdormiuit Abdias, post quem stetit Samaias filius ipsius ut quidem sapientes nostri commemorant.

Sic (a captiuitate) finiunt decem aliae ætates familie Davidicæ.

Regnauit deinde Agrippa Herodis filius, & per ordinem Munubaz Agrippæ filius.

Septima decuria, quam auspicatur Sechanias.

Obdormienti autem Samaiae successit Sechanias, quemadmodum prodiderunt sapientes nostri.

Anno centesimo tertio regni proselytorum, qui est annus quadringentesimus vigesimus, a templo restaurato, ter millesimus octingentesimus vigesimus octauus ab orbe condito venit Vespasianus, & solo æquauit ædem. Traduxit in captiuitatem Israelitas, familias multas domus Davidicæ & Iudam in Hispanias, quas vocamus Sepharad.

Agebatur annus centesimus octogesimus Romanorum, ex quo regnauerant statim tēplo.

Anno autem quinquagesimo secundo a templo diruto destructa est Bither.†

Anno centesimo sexagesimo sexto ab excidio templi Persæ irruerunt in Romanos. Tum defuncto Sechaniae successit Ezechias filius ipsius, ut iidem sapientes nostri tradiderunt.

Obdormiuit Ezechias & sepultus est in terra Israel in colle Arbeel, qui erat Iosuæ filij Niphaph sacerdotis, in Orientali vrbis parte: Hunc successit filius suus Nathan nomine, qui cum obdormiueret pater, b crevit in visceribus matris suæ. Ille est Nathan Detsutsita.

Nathan vbi defunctus esset, habuit filium suum Magistrum Huna successorem. Obdormiuit etiam Akob reliquo filio Nahum iuxta scripta sapientum nostrorum.

Magistri Huna, Hanana, Mattana, Hanane ipsius fuerunt sapientes. Deinde obdormienti Nahum successit Iohanen, vti extat in sapientum nostrorum literis, cuius sapientem fuisse

dicunt magistrum Hananeelen.

Obiens Iohanan filium Saphat successorem reliquit isdem auctoribus, Magister autem Hananeel sapiens siue doctor ipsius extitit.

Obeuti Saphat successit Anan eius natus iuxta traditionem sapientum. Magister autem Samuel doctor eius fuit, siue confiliarius.

Tum ascendit Pasa Nesardæ filius, vastauitque ipsam Neardeam urbem ad Euphratis oram ac obdormiuit magister Hona, sepultusque est in terra Israël iuxta Magistrum Haia Rabba.

Post ipsum stetit filius ipsius Nathan, vti sapientes nostri asseuerarunt, qui habuit doctores Magistrum Iudam Ezechielis filium, & Magistrum Séseth.

Obtinuerunt imperium Persæ anno ducentesimo quadragesimo quinto ab ædis Domini excidio, decreueruntque persecutionem aduersum Iudeos.

Mortuus interea Nathan primatus familie Davidicæ hæredem reliquit Nehemiah filium. iuxta sapientū nostrorum scripta. Is habuit pro doctore Magistrum Sazbi.

Deinde mortuo successit Akabias filius, isdem narrantibus, cuius doctores fuere Rabba & Rab Ada. Eius temporibus ascendit Rex Persarum in Syriam, eamque subegit.

Defunctusque est Mar Hakban Retsutsita, & sepultus in terra Israël. Habuit autem successorem Honam Mar fratrem suum, cuius doctores commemorantur Abai, Rabba, & Rab Joseph Hemæ filius.

Istius temporibus ascendit Sapor in Nisibin cepitq; eam. Vbi obdormiueret Honam Mar, dignitatem eius inter Iudeos consecutus est Ocba eius frater, vt narrant sapientes, ac magistrum Hananelem pro doctore habuit.

Ocbæ mortui primatum suscepit Aba filius fratri eius, filij Mar Ocbæ. Eius autem sapientes siue doctores fuerunt Rabba & Rabbenæ.

Anno quadringentesimo decimo sexto templi excisi mundus extitit sine Rege.

Discessitque ex hac vita Aba reliquo successore Magistro Cahanâ fratre, cuius doctore fuit magister Saphra.

Magister Saphra post mortuum fratrem, id est, magistrum Cahanâ dignitatem illam est adeptus, vsusque est doctore magistro Aha Matpateo.

Mortuus est Mar Zutra, deinde successit Cahanâ filius ipsius, cuius doctore R. fuit Rabena.

Mortuo Magistro Cahanâ successit Magister Hona filius fratri prædicti Cahanæ, habuitque pro doctore magistrum Aha Mathpateum Hanilei filium,

Locum mortui Honæ tenuit magister Hona patruus ipsius. Eius sapientes extiterunt filius Magistri Cahanæ, Magister Meri doctore Hanina Rabba, fuit autem filius eius ruina & pernicies Domus Dauid, Nempe vxor ipsius Magistri Honæ principis exulum, filia erat do-

saphat.

Anan.

Pasa,
In Near-
dea capti-
ui in Ba-
bylonen-
daisyna-
gogam
& acade-
mia mamb-
buere se-
lebrem.

Nathan.

Neh-
mias.

Akabias.

Sic Post-
humus
appellant.
Hona.

Ocba.

Abai.

Cahanæ

saphra.

Hona.

Doctor Hanina.

Perek se-
lio Thal-
mud. q. d.
habere co-
cianem.

a Extre-
ma.

b Menis-
genus.

c vel gener-
donus Da-
uid.

Doctoris Haninæ Academiæ rectoris.

Porrò doctor Hanina vir fuit summus & admirandus. Cum aliquando profectus esset Index principis exulū in oppidū Doctoris Haninæ Academiæ rectoris ac expetiuerit interpretari Péreck, nō id permisit Academiæ rector. Ad eum cum venisset princeps exulū præcepissetque in solecens ad se adduci Academiæ rectorem eum per portas oppidi tota nocte deduci iussit. Dic in sequenti venire ipsum iubet & imperat (ministris suis) ut euellcent omnes barbae ipsius a angulos, neque ei quisquam hospitium concederet. Abiit igitur Academiæ rector, cumque sedisset ante ædem maioris Sinagogæ, & lachrymans lachrymis oppleuisset b Cokyzan, eamque obebisset, dira pestis lues irruit in domum principis exulū, vnaque nocte cunctos extinxit, excepto solo Mar Zutra, qui in matris suæ viro creuit.

Tum nocte illa insomnis Doctor ac magister Hanina sibi visus est ingredi in hortum cedris constitutum atque arrepta securi excidisse cunctas cedros, quæ illic erant. Vnam autem pusillam ciescere cernebat subr̄ terram, ne cam securis excederet. Mox aduenire virum ruffum senem, qui se Dauidem Regem Israël, ac illum hortum suum esse diceret, deinde quid igitur, inquit, tibi cum ipsis cedris, quod eas amputaueris? quo dicto percussit eum & faciem axis retrosum (præ iustus vehementia) vertit. Excitatus autem faciem suam retrosum versam inuenit interrogavitque doctores nostros qui occurerunt, esse ne exortus aliquis de domo Dauid. Respondentibus illis neminem ex illa familia natum, nisi quod filia tua (inquiunt) grauida est, abiens obsecrit portam ipsius, siue plueret, siue aestus esset, donec illa pareret. Quando vero illa peperit, eius facies in locum primitum restituta est, suscepitq; puellam apud se nominauit & virum sumnum reddidit.

Interea erat quidam ^c doctor recens conjugatus Pahrā nomine in familia Dauidica Is certens extintam familiam Dauidicam, obtulit pecuniam & munera regi, & principatum inter exules consecutus est. At ubi doctor Zutra artigisset decimum quintum annum, tam ipse quam Academiæ rector conuenerunt Regem, ab eoque obtinuerunt ut Zutra princeps esset exulus, & magister Pahrā eo magistratu cederet. Porrò in nares istius Pahrā, qui per corrupelam principatum fuerat adeptus, inuolauit musca: illaque tandem sternutauit, donec interiret. Ob eamque causam Dauidici Ächmalotarchæ cælant muscam in suis signatoriis annulis.

Doctor ergo Zutra Ächmalotarcha, siue princeps exulum fuit viginti annos, quo tempore habuit pro doctribus magistrum Hanina magistrum Samā, & magistrum Isaac.

Diebus illius interemptus est doctor ille magister Isaac Academiæ rector. Eodem tempore prodiit Rabba Mir magnus (principis autem nostri recordatio sit in vitam æternam) eique apparuit columna ignea, ac cum eo exierunt quadringenti viri, qui bellum gererent aduersus Persas & possedit Regnum.

Exegit ille quidem tributa septem annis, sed ad extremū septennij peccarunt isti nebulones, qui cum ipso erant, Reperit enim eos bibentes vinum diu peregrinis libatum, & scortantes in curia Regum Persiarum, Quocirca disparuit columna illa ignea, quæ multa & frequens erat coram ipso anteā, & vinxerunt cum Persæ atque interfecerunt. Suspenderunt etiam principem exulum doctorem Zutra & Academiæ rectorem super pontem illius prouinciarum, iussuque regis oppidum exulum principis diripuerunt.

Itaque die illo interfecetus est doctor Zutra exulum princeps (cuius principis nostri memoria in benedictionem esto.) Natus autem ei est filius, quem consilimenter Zutra appellauit de patris nomine. At qui erant de donio Dauid fuderunt. Triginta annis non potuit doctor Hahonai d'apparere in publico. Doctor Rab Giza patruus eorum qui erant de domo doctoris illius magistri Nehilai discessit, commoratusque est in Nearsebā (siue ad fluvium Tleba.)

Doctor Zutra superioris doctoris Zutra filius exulum princeps ascendit in terram Israël, & constituerunt illum qui illic erant Iudei archidascalum,

Anno vero quadringentesimo quinquagesimo secundo à templi euersione, id est, anno quater millesimo ducentesimo octogesimo ab orbe condito ascendit in terram Israël, factusq; est fori, siue seratus princeps.

Et post cum magister Guria, cui successit filius ipsius doctor Zutra, ac per ordinem magister Jacob ejus filius & post eum magister Megas filius eius, & rursum magister Nehemias filius istius, deniq; magister noster Abdīm Nehemiac huius filius: Quæ octoginta septem sunt ætates octoginta septem nominibus his in universum notatae.

Ac postea magister Abai genuit magistros nostros Iacob, Phineen & Azariam, Phinees autem magistrum Hatub. Sic existunt octoginta nouem ætates.

Rabba
Mir.

Zutra
posterior.

d' Relata-
re faciem
suam.

e caput
seculiorum.
Thalmud
siue prin-
cipem con-
cionato-
rum.

f videtur
esse supe-
rior. Ab-
dim.

Finis brevioris Hebreorum.
Chronici.

ANNOTATIONES INTERPRETIS

in aliquot loca superioris Chronici.

1. *Phares vinebat annum nonum, cum genuit Ezechias.* pag. 10. fa. 2. Putarem esse mendum ac legendum *נְשָׁעֵן יְהוָה decimum nonum*, ni summa horum omnium numerorum hoc postularet. Est enim valde mirum aliquem procreare anno ætatis nono, cum ætas ad procreandum idonea incipiat ab adolescentia, id est paulo ante annum decimum quartum, ex Aug. lib. 16. de Civitate Dei cap. vlt. & in Psal. 104. Quin & lib. 15. eius operis cap. 12. & 15. Nemo, inquit, decem annorum potest gignere filios, quia nondum matura pubertas. Physici præterea & Medici ad id requirunt decimum terrium annum & unum diem, ac aiunt generationi tum homines esse idoneos, cum pubes viris in mento nascitur, foeminis in muliebris. Vnde in his nubilis ætas est annorum duodecim, in illis quatuordecim. Regula igitur interdum fallit, quod aliis exemplis demonstrari potest. Salomon undecim annos natus genuit Roboam. Nam Roboam annum quadragesimum vitæ agens patri Salomoni successit 3. Regum 14. Salomon autem dum vitam & regnum deseruit erat annorum duntaxat duorum & quinquaginta, cum anno ætatis duodecimo regnum suscepit, 3. Reg. 2. & quadraginta annis solum tenuerit. 3. Reg. 11. Achaz decennis procreavit Ezechiam. Anno enim vigesimo ætatis regnum est consecutus, illudque administravit 16. annis. 4. Reg. 16. Sic obiit anno vitæ 6. Iam Ezechias eodem regum loco patri successit natus annos vigintiquinque. Denique Diuus Hieronymus ad Vitalem præmissa obtestatione commemorat mulierculam alioqui proiectam factam fuisse à puer decenni grauidam.

2. *Quo tempore cessauit prophetia pag. 16. fa. 2.* Malachiam nouissimum esse prophetarum constanter asseuerant Hebrei. Quo autem sensu (Nam nonnullos post illius saeculum propheticō munere cumulatos non difficile est ostendere) audi ex Iosephi libro contra Appionem pag. 919. δέ τοι δὲ ἀπράτεψον μηχαὶ ταῦθα οὐδεὶς χρηστὸς γέγενεται μηδεὶς εἰσαγάγει τοις αὐτοῖς, διὰ τοῦ οὐδετεροῦ τοῦν τερποντῶν ἀκριβῆ διαδοχῆν. Ab Artaxerse usque ad nostra tempora scripta quidem sunt singula, verum tamen non merentur tantam fidem, ac superiorem, quod successio prophetarum non extiterit deinceps certa & accurata.

3. *Augebatur annus 180. Roman. pag. 18. fa. 2.* Non ab urbe condita. Nam lapsus erat iam sub Augusto annus urbis septingentesimus quinquagesimus, ut appareret ē Liuio & Floro, & proinde plusquam octingentesimus, dum templum à Ti-

to & Romanis dirutum est. Sed ab urbis populi Rom. monarchia & iusto imperio, quod Hebrei auspicantur ex eo tempore, quo Romani primum transierant in Asiam contra Antiochum magnum. Tum enim nominis & imperij eorum potentia atque celebritas Orientalibus cœpit innotescere. Lege 1. Mach. 8. Hinc illud Iosephi Gorionis filij libro tertio Historiæ Hebraicæ cap. 15. *אֲשֶׁר בִּים הַמֵּחֶל תַּחַת יְהוָה* מִלְכֹות שְׁלֹשִׁי הוּא מִלְכֹות רַומְתִּים אֲשֶׁר נָתַעַר עַל מִלְכֹות יְהוָה וְגַדּוֹל שָׁם רַומְתִּים עַל כָּל מִלְכֹות חַיָּה רַבִּיעִית אֲשֶׁר חַזְקָה גַּרְיוֹאֵל אִישׁ חַמְרוֹת אֲשֶׁר אָכַלְתָּה וְסַרְקָה וְשַׂארָה בְּרַגְלָה רַפְתָּה.

Diebus illis cœpit sub Iuda Machabæo monachia quarta post tertiam, id est, imperium Romanorum, quod excitatum est contra imperium Græcorum, Magnificatum autem est nomen Romanorum super vniuersa regna, nempe erat bestia quarta, quam cōspexit Daniel vir desideriorum quæ deuorabat & comminuebat, & cætera pedibus proculcabat.

4. *Principis exulum pag. 21. fa. Iudæi à Zorabele diligenter notant perpetuam successionem eorum qui è familia Dauidica primatum & quasi imperium tenuerunt in Iudæos in Babylonica transmigratione permanentes, qui in patrias sedes reuerti nunquam voluerunt sive librorum, sive possessionum sive alia causa, quod putent se sic seruare familiam Dauidis, ex qua tandem exoriri possit, iuxta promissiones, Christus. Id obseruauit noster Origenes initio libri quarti πριερχῶν Vbi enim docuit defecisse principes ex Iuda iuxta patriarchæ Iacob oraculum Gen. 46. & Osee, cap. 3. His ergo testimonii, inquit, vtimur aduersus eos, qui videtur asserere, quod de Iuda dicta sint & dicunt permanere adhuc principem ex genere Iudæi, istum videlicet qui est gentis eorum princeps, quem nominant Patriarcham, nec deficere posse de semine eius, qui permaneat usque ad aduentum eius, quem sibi ipsi describunt. Id etiam notari potest saepiusculè apud Iosephum, seorsum dum scribit Hyrcano Regi fugato hanc dignitatem à Babylonis Iudæis ultrò delatam, quam alioqui à Regibus illorum locorum semper redimebant & magno precio conseruabant, vt de sua gente & Dauidis familia suos haberent magistratus & extra suam temp. in sua republica viderentur vivere. Qui hac dignitate potiebatur, ab eis nominabatur Rex Galuta, princeps exulum. Æchmalotarcha, & iuxta Originem Patriarcha.*

5. *Neardea pag. 19. fa. 2. Vrbs ad Euphratis ripam ab exilibus condita Ios. lib. 18. antiq. cap. 12. Eius crebra mentio in Talmud, quod esset præcipuum Iudæorum gymnasium, ex quo in-*

numerabiles Rabbini prodierunt, scorsum ij qui considerunt Talmud Babylonicu. Est enim aliud, quod Hierosolymitanum appellatur, minoris autoritatis sicut & molis.

6 Rab. Mar. pag. 20. fa. In his dignitatum vocabulis est aliqua distinctio. Rab tribuitur sapientibus & doctoribus Babyloniz. Rabbi ter-

rae Israei. Rabban vel Rabbana sapientibus dominus Dauid. Mar siue Mor sapientibus Babylonie, qui simul essent exulum principes siue Aechmalorarchae, siue patriarchae, Rabbi enim maior quam Rab, Rabban maior quam Rabbi, qui simplici nomine appellatur, vel Mar maior quam Rabban, Lege Eliä in Tisbi.

HISTORICA CABBALA SAPIENTIS

*illius, rectorum ornamenti, Rabbi Abraham
Leuita Davidis filij.*

Eodem interprete.

VN c librum scripsimus ad declarandum vniuersa verba doctorum nostrorum, quos foelix faustumque nominasse, tam eorum qui autores fuerunt. Misna, quam Talmud à sapientissimis maioribus nostris fuisse tradita, & sapientum atque iustorum vnu ab ore sapientis & iusti alterius suam doctrinam per ordinem accepisse. Verbi gratia, Gymnasiarcha & collegium eius ab ore Gymnasiarchæ & collegij ipsius sapientes Talmudicos à viris synagogæ magnæ qui sua acceperant à prophetis. quorum omnium recordatio fausta perennisq; esto. Quanto igitur minus sapientes doctorésve Misna aliquid protulerunt è suo cerebro, præter ordinationes, quas consensu omnium ordinaverunt, vt septem legi conficerent? Quod si deridet te aliquis, qui non ihu lolet ex heresi, ac dicit, se reliqui incertum & dubium ex verbis ipsorum, propterea quod in quamplurimis locis dissentiant, heus tu contunde dentes eius atque eu ostende prævaricari aduersum decreta Senatus, doctorésque nostros nunquam inter se dissentire b de principio vel summa præcepti, sed eius duxat consecutionibus, quod audierint quidem principium, summamque ipsius à doctoribus suis, sed non interrogauerint illos de consequentijs, propterea quod nil inseruerunt ipsorum necessitatibus. Exempli causa, non disputant, sit accédenda lucerna sabbato nécne. De quo igitur disputant? Quo humore vel oleo sit accendēda, quo nō sit. Consimiliter non disceptant, an opporteat recitare lectionē Audi Israël, &c. vesperi & manē, nec ne, sed quando, quóue tempore vespertinæ, quando, quóue tempore matutinæ precis, illa recitanda commemorandaque sit, vt præcepto satisfiat. Atque ita de cæteris ipsorum verbis atque sententiis.